
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 12 de março de 2014. Ano I, Edição 126  -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 163, inciso XI; 214, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68,  da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 292, DE 11 DE MARÇO DE 2014 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Ana 
Carolina ao senhor Joubert Balbino. 

 
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Ana Carolina ao 

senhor Joubert Balbino, músico (sambista), comunicador, fundador e 
líder do Grupo Ases do Pagode, desde o ano de 1987. 

 
Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências para a concessão da honraria, em conformidade com o 
previsto no art. 163, inciso XI do seu Regimento Interno. 

 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 11 de março de 2014. 
 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso II; 214, 
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 293, DE 11 DE MARÇO DE 2014 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade 
de Manaus, ao Desembargador Dr. 
Yedo Simões de Oliveira. 

 
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus, 

conforme preceitua o Regimento Interno em seu artigo 162, inciso II, ao 
Desembargador Dr. Yedo Simões de Oliveira, pelos relevantes serviços 
prestados à sociedade amazonense. 

 
Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências para a concessão da honraria. 
 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 11 de março de 2014. 
 

 



 
Manaus, quarta-feira, 12 de março de 2014 

 
Edição 126 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 059/2014 – GP/DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno, e; 

 
CONSIDERANDO a DECISÃO N. 1304/2013-TCE-PRIMEIRA 

CÂMARA, de 10 de junho de 2013, que julgou LEGAL o Ato de 
aposentadoria do Sr. HOMERO DINIZ DOS SANTOS, e determinou a 
elaboração de novo Ato, com a exclusão da Gratificação Natalina do 
calculo dos proventos, conforme a SUMULA N. 16 e com a 
fundamentação legal das parcelas que compunham a última 
remuneração, e 

 
CONSIDERANDO o que mais consta do Processo n. 

2013/1119/1150/00427, de 26/11/2013; 
  

RESOLVE: 
 

RETIFICAR o Ato da Presidência n. 245/2010-GP/DIAD, de 01 
de setembro de 2010, publicado no DOM n. 2521, de 03 de setembro 
de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
"APOSENTAR, nos termos do artigo 6º, da Emenda Constitucional n. 
41/2013, c/c o artigo 51, da Lei n. 870, de 21 de julho de 2005, o 
servidor HOMERO DINIZ DOS SANTOS, Inspetor de Segurança, 
Classe C, Referencia III, matricula 0118-5 do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Manaus, com proventos mensais de R$ 
2.089,84 (dois mil e oitenta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos), abaixo discriminados: 
 

VALOR DA REMUNERAÇÃO INTEGRAL – R$ 2.089,84 (dois 
mil e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), 
constituída das parcelas abaixo:  
VENCIMENTO – Lei n. 169/2005 e Lei n. 
322/2012 

R$ 1.266,57 

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO(35%) - Art. 
203, da Lei n. 1.118/71 

R$ 443,30 

RISCO DE VIDA (30%) - Lei n. 1.118/71 R$ 379,97 

TOTAL DE PROVENTOS – Art. 40, §2º da 
Constituição Federal/88 

R$ 2.089,84". 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 10 de março de 2014 

 
 
 

  



 

 

 

 


